Vinculum peut aussi se référer à l'ordre ontologique dans lequel sont pris les êtres, ainsi dans *Ep. ad Luc.*, 58, 9 : *Homo species est, ut Aristoteles ait; equus species est; canis species est. Ergo commune aliquod quaerendum est his omnibus vinculum, quod illa complectatur et sub se habeat. Hoc quid est? Animal*¹⁰. Il peut encore référer aux contraintes d'une pensée qui se veut logiquement cohérente. Un passage de *Ep. ad Luc.*, 117, 6 en donne un exemple; à la demande de Lucilius, Sénèque parle de la thèse stoïcienne selon laquelle la sagesse est un bien, mais non pas le fait d'être sage. Il commence par exposer comment les défenseurs de cette thèse doivent torturer le langage (*uerba torquere*) pour la soutenir et il y voit une situation où l'acceptation d'une proposition constitue une contrainte pour la suite du raisonnement : *Ego non idem sentio et nostros iudico in hoc descendere quia iam primo uinculo tenentur et mutare illis formulam non licet*¹¹.

Le mot *vinculum* peut aussi avoir une signification médicale, comme dans le *De Ben.*, V, 20, 2 : *Multa beneficia tristem frontem et asperam habent, quemadmodum secare et urere, ut sanes, et uinclis coercere*¹². Enfin, il peut arriver que l'emploi de *vinculum* résulte d'une simple figure de style. L'*Ad Marciam de consolatione* consacre son chapitre XVIII à décrire les merveilles du monde, mais aussi ses fléaux; on ne peut accepter les premières sans supporter les seconds; le paragraphe 6 s'exclame sur les beautés de l'univers : *Quid lapidum gemmarumque fulgor... et vinculum*

⁸ « De même que le premier lien de la vie militaire est la foi jurée, l'amour du drapeau, la religieuse horreur de la désertion, et qu'après tout cela le reste, ordres, missions, sont signifiés sans difficulté à des hommes tenus par leur serment, de même chez ceux qu'il s'agit de mener au bonheur, jetons d'abord de bonnes bases, insinuons-leur la vertu. »

⁹ « Comme il est plus honnête et plus juste de tenir les bienfaits de nos amis à leur disposition et de les leur offrir au lieu de les leur jeter à la tête, et de ne pas se croire chargé d'une dette, puisqu'un bienfait est un lien réciproque et attache deux êtres l'un à l'autre. »

¹⁰ « L'homme est une espèce, comme le déclare Aristote; le cheval est espèce, le chien est espèce. Il faut donc chercher à toutes ces espèces un lien commun qui les embrasse et les domine. Quel est-il? Le genre animal. »

¹¹ « Pour moi, je ne pense pas de même et j'ai la conviction que si nos philosophes se rabattent là-dessus, c'est que leur première proposition les lie et qu'un changement de formule leur est interdit. »